



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 CKD株式会社

上場取引所 東・名

コード番号 6407 URL <https://www.ckd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥岡 克仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 吉川 和秀 (TEL) 0568-74-1006

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	36,253	△4.8	3,772	△13.6	3,704	△18.5	2,477	△19.1
2025年3月期第1四半期	38,078	15.3	4,365	52.0	4,544	54.4	3,062	63.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 3,260百万円(△26.3%) 2025年3月期第1四半期 4,424百万円(13.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	37.09	—
2025年3月期第1四半期	45.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	210,264	136,976	65.1
2025年3月期	210,867	136,521	64.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 136,976百万円 2025年3月期 136,521百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	38.00	—	42.00	80.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	—	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2026年3月期の第2四半期末及び期末の配当金は未定であります。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	156,000	0.2	19,000	△0.1	19,000	△0.9	13,100	△3.1

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	67,909,449株	2025年3月期	67,909,449株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,108,367株	2025年3月期	1,108,117株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	66,801,145株	2025年3月期1Q	66,766,328株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当社は、2025年8月8日に機関投資家・アナリスト向け説明会をWEB会議にて開催する予定であります。この説明会で使用する決算説明資料につきましては、決算発表後速やかに当社ホームページに掲載する予定であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. その他	8
〔生産、受注及び販売の状況〕	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

① 当第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、地政学リスクの高まりや各国の政策動向による景気への影響が懸念されるなど、先行きが不透明な状況が続きました。そのような状況の中、当社の注力市場である半導体・二次電池市場におきましては、回復に力強さを欠いた状態で推移いたしました。半導体市場では、生成A I関連への投資は堅調に推移しているものの、自動車や産業用機器向けの半導体関連への投資は依然として調整が継続しており、本格的な回復は下期以降と予想されております。二次電池市場では、B E V関連の設備投資には不透明感がみられ、H E V関連の設備投資についてはやや慎重な動きとなりました。

中国では、半導体市場において国内需要の増加に加え、半導体及び半導体製造装置の国産化の動きがさらに加速し、堅調に推移いたしました。米国においては、データセンター投資の増加やA I関連向けのH B M需要の拡大により、ロジックやメモリなどの半導体需要が牽引され、中長期的には成長が続くと見込まれております。

このような状況の下で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高36,253百万円（前年同四半期比4.8%減）、営業利益3,772百万円（前年同四半期比13.6%減）、経常利益3,704百万円（前年同四半期比18.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,477百万円（前年同四半期比19.1%減）となりました。

② セグメント別の状況

<自動機械部門>

国内におけるジェネリック医薬品の安定供給に向けた投資が前期で最終段階を迎えたことにより、薬品包装機の売上高が減少いたしました。サービス事業の強化により、利益率の向上を図りました。また、日系自動車メーカーのH E V向け車載用電池への設備投資にやや慎重な動きがみられ、リチウムイオン電池製造システムの売上高が減少いたしました。

その結果、売上高は4,566百万円（前年同四半期比36.4%減）、セグメント利益は、1,002百万円（前年同四半期比29.4%減）となりました。

<機器部門>

国内市場では、世界的に旺盛な生成A I関連及びデータセンター向けの半導体需要を背景に、半導体製造装置向け売上高が底堅く推移いたしました。

海外市場では、中国における半導体製造装置の国産化や、米国の対中関税措置の影響を受けたサプライチェーンの再構築が進みました。これに伴い、A S E A N地域において、半導体装置メーカーの生産・調達拠点の分散化が進み、当該地域での売上高が増加いたしました。

その結果、売上高は31,686百万円（前年同四半期比2.5%増）、セグメント利益は、4,120百万円（前年同四半期比2.3%減）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ602百万円減少の210,264百万円となりました。これは主に、電子記録債権が751百万円、投資その他の資産に含まれる投資有価証券が1,335百万円それぞれ増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が1,426百万円、有形固定資産が1,189百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,057百万円減少の73,288百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1,491百万円増加したものの、未払法人税等が2,428百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ455百万円増加の136,976百万円となりました。

自己資本比率につきましては、前連結会計年度末に比べ0.4ポイント増加の65.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想については、2025年5月13日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	35,333	35,355
受取手形、売掛金及び契約資産	30,621	29,194
電子記録債権	14,157	14,908
営業未収入金	207	182
商品及び製品	10,959	10,892
仕掛品	3,987	4,535
原材料及び貯蔵品	34,390	33,819
その他	1,851	1,855
貸倒引当金	△35	△35
流動資産合計	131,473	130,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	34,325	33,698
その他（純額）	28,233	27,670
有形固定資産合計	62,558	61,369
無形固定資産	1,461	1,433
投資その他の資産	15,372	16,752
固定資産合計	79,393	79,556
資産合計	210,867	210,264

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,010	12,691
電子記録債務	3,307	3,916
短期借入金	6,651	6,547
未払法人税等	4,335	1,907
賞与引当金	413	1,905
その他の引当金	602	607
その他	12,661	11,472
流動負債合計	39,983	39,048
固定負債		
長期借入金	28,137	27,772
その他の引当金	2	2
退職給付に係る負債	579	586
その他	5,642	5,877
固定負債合計	34,362	34,239
負債合計	74,345	73,288
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,016	11,016
資本剰余金	16,695	16,695
利益剰余金	97,633	97,304
自己株式	△780	△780
株主資本合計	124,564	124,236
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,490	4,403
為替換算調整勘定	7,023	6,924
退職給付に係る調整累計額	1,442	1,412
その他の包括利益累計額合計	11,956	12,740
純資産合計	136,521	136,976
負債純資産合計	210,867	210,264

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	38,078	36,253
売上原価	27,160	25,705
売上総利益	10,917	10,547
販売費及び一般管理費	6,551	6,775
営業利益	4,365	3,772
営業外収益		
受取利息	15	30
受取配当金	130	121
デリバティブ評価益	5	8
為替差益	82	-
その他	154	106
営業外収益合計	389	267
営業外費用		
支払利息	149	130
為替差損	-	149
その他	61	55
営業外費用合計	211	335
経常利益	4,544	3,704
税金等調整前四半期純利益	4,544	3,704
法人税、住民税及び事業税	1,872	1,484
法人税等調整額	△391	△257
法人税等合計	1,481	1,226
四半期純利益	3,062	2,477
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,062	2,477

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,062	2,477
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△743	912
為替換算調整勘定	2,117	△98
退職給付に係る調整額	△12	△30
その他の包括利益合計	1,361	783
四半期包括利益	4,424	3,260
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,424	3,260

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動機械部門	機器部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	7,179	30,899	38,078	—	38,078
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	61	61	△61	—
計	7,179	30,960	38,140	△61	38,078
セグメント利益	1,418	4,216	5,635	△1,269	4,365

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,269百万円には、セグメント間取引消去7百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,277百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の管理部門に係る費用及び長期的な基礎的研究費用並びにCKDグローバルサービス㈱に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動機械部門	機器部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,566	31,686	36,253	—	36,253
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	14	14	△14	—
計	4,566	31,701	36,267	△14	36,253
セグメント利益	1,002	4,120	5,122	△1,350	3,772

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,350百万円には、セグメント間取引消去8百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,358百万円が含まれております。全社費用は、主に当社の管理部門に係る費用及び長期的な基礎的研究費用並びにCKDグローバルサービス㈱に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	1,587百万円	1,654百万円
のれんの償却額	3 "	3 "

3. その他

〔生産、受注及び販売の状況〕

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動機械部門	4,360	△25.0
機 器 部 門	32,279	+7.0
合 計	36,639	+1.8

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 金額は、販売価格によっております。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (百万円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動機械部門	4,623	△34.4	16,926	△15.7

(注) 自動機械部門以外は、需要見込による生産方法をとっております。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
自動機械部門	4,566	△36.4
機 器 部 門	31,686	+2.5
合 計	36,253	△4.8

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。